



Datenschutzinformationen für Foto- und Videoaufnahmen im Mentoring-Programm Balu und Du

1. Wer ist für Ihre Daten verantwortlich?

Für Ihre Daten sind gemeinsam verantwortlich:

Balu und Du e.V.

Geschäftsstelle Georgstraße 7 50676 Köln

E-Mail: <u>info@balu-und-du.de</u> Internet: <u>www.balu-und-du.de</u>.

der f ür Sie zuständige Balu und Du-Standort.

Die Kontaktdaten des Trägers finden Sie hier: www.balu-und-du.de/standorte

Wir schreiben für beide Verantwortlichen in diesem Text **wir** oder **uns**. Bei Fragen zum Datenschutz können Sie sich an uns beide wenden.

2. Wofür brauchen wir Ihre Daten und welche Gesetze sind dafür wichtig?

Wir nutzen Ihre Daten, damit wir Foto-Aufnahmen und Video-Aufnahmen von Ihnen veröffentlichen dürfen. Das dürfen wir aber nur, wenn Sie uns dafür die **Einwilligung** gegeben haben. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO), Artikel 6 Absatz 1 Unterabsatz 1 Buchstabe a.

3. Geben wir Ihre Daten weiter?

Wir geben Ihre Daten nur dann weiter, wenn es dafür eine gesetzliche Grundlage gibt. Zum Beispiel: Wir dürfen Ihre Daten an Firmen weitergeben, die im Auftrag von uns mit Daten arbeiten. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 28.



4. Wie lange speichern wir Ihre Daten?

Wir speichern Ihre Daten so lange, wie wir Foto-Aufnahmen und Video-Aufnahmen von Ihnen nutzen. Wir löschen Ihre Daten, wenn Sie Ihre Einwilligung widerrufen.

5. Ihre Rechte

Sie haben folgende Rechte, wenn wir Daten von Ihnen nutzen:

- Recht auf Auskunft: Sie dürfen uns fragen, welche Daten von Ihnen wir wofür nutzen.
- Recht auf Berichtigung oder Löschung: Sie dürfen verlangen, dass wir Ihre Daten ändern oder löschen.
- **Recht auf Einschränkung der Verarbeitung**: Sie dürfen verlangen, dass wir bestimmte Daten von Ihnen nicht weiter nutzen.
- Recht auf Widerspruch gegen die Verarbeitung: Sie dürfen widersprechen, dass wir Ihre Daten nutzen.
- **Recht auf Datenübertragbarkeit:** Sie dürfen verlangen, dass wir Ihre Daten gut nutzbar an Sie oder einen anderen Verantwortlichen weitergeben.

Vielleicht nutzen wir Ihre Daten und nennen als Grund die **Interessenabwägung**. Das heißt: Wir müssen Ihre Daten nutzen, damit wir unsere Arbeit machen können. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 6 Absatz 1 Buchstabe f.

In diesem Fall können Sie der Nutzung Ihrer Daten widersprechen. Bitte nennen Sie uns dabei die Gründe, warum wir Ihre Daten nicht wie bisher nutzen sollen. Dann prüfen wir unsere Datennutzung: Entweder nutzen wir Ihre Daten nicht mehr oder nur noch auf andere Art. **Oder** wir begründen, warum wir Ihre Daten dringend weiternutzen müssen.

Vielleicht nutzen wir Ihre Daten für **Werbung**. Sie können dieser Nutzung immer widersprechen. Bitte melden Sie uns Ihren Werbewiderspruch mit den Kontaktdaten aus Punkt 1.

Haben Sie eine Beschwerde darüber, wie wir mit Ihren Daten arbeiten? Dann können Sie sich bei einer Datenschutz-Aufsichtsbehörde melden. Folgende Datenschutz-Aufsichtsbehörde ist für uns zuständig:





Die Landesbeauftragte für den Datenschutz Niedersachsen

Prinzenstraße 5 30159 Hannover

Telefon: 0511 120 45 00

E-Mail: poststelle@lfd.niedersachsen.de.

6. Informationen zur gemeinsamen Verantwortlichkeit

Gemeinsam für den Datenschutz verantwortlich sind der **Balu und Du e.V.** und die verschiedenen **Balu und Du-Standorte**. Wir beide haben Pflichten in dieser gemeinsamen Verantwortung. Unsere Pflichten sind in einer Vereinbarung aufgeschrieben:

- Sobald wir Daten von Ihnen bekommen, muss der verantwortliche Balu und Du-Standort Ihnen einige wichtige Informationen geben. Zum Beispiel, wer die Verantwortlichen sind und wofür wir Ihre Daten brauchen. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 13 und 14.
 - Da wir gemeinsame Verantwortliche sind, bekommen Sie auch Informationen aus unserer Vereinbarung über unsere Zusammenarbeit. So wissen Sie, wer wofür zuständig ist. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 26 Absatz 2.
- Wenn Sie Fragen haben oder Ihre Rechte wahrnehmen wollen, können Sie sich bei uns beiden melden. Zuständig ist dann der Verantwortliche, bei dem Sie sich gemeldet haben. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO Artikel 15 bis 22.
- Wir beide müssen es Ihnen melden, wenn wir Probleme beim Schutz Ihrer Daten bemerken. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 34.
 Wir beide dürfen für die Arbeit mit Ihren Daten andere Firmen beauftragen. Wir prüfen diese Firmen und ihre Arbeit. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 28.
 Wir beide müssen es der Aufsichtsbehörde melden, wenn wir Probleme beim Schutz Ihrer Daten bemerken. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 33.
- Wir beide müssen sicher mit Ihren Daten arbeiten können. Darum müssen wir uns technisch und organisatorisch kümmern. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 32.
 - Wir beide müssen die Arbeit mit Ihren Daten genau dokumentieren. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 30.

Sie haben uns gegenüber verschiedene Rechte. Die gesetzliche Grundlage dafür ist die DSGVO, Artikel 13, 14 und 15. Je nach Recht ist vielleicht ein anderer Verantwortlicher zuständig. Sie können trotzdem immer selbst entscheiden, bei welchem Verantwortlichen Sie sich für Ihre Rechte melden.





Text in Einfacher Sprache:

© Büro für Leichte Sprache, Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung Bremen e.V., 2022